
Lampiran 1  

 

PEDOMAN WAWANCARA 

 

1. Siapa yang bertanggung jawab terhadap kelengkapan pengisian surat  

persetujuan tindakan kedokteran ? 

2. Apakah analisis kuantitatif untuk surat persetujuan tindakan kedokteran 

sudah dilakukan ? 

3.  Apakah surat persetujuan tindakan kedokteran yang dilaksanakan di 

RSUD Tarakan sudah menurut PERMENKES NO. 290 tahun 2008 ? 

4. Kapan waktu dilakukan analisis kuantitatif ? 

5. Faktor Penyebab tidak lengkapnya pengisian surat persetujuan tindakan 

kedokteran ? 

 



 

 

Lampiran 2  

STRUKTUR ORGANISASI RSUD TARAKAN 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREKTUR 

KOMITE RUMAH SAKIT SATUAN PENGAWASAN INTERN

WAKIL DIREKTUR KEUANGAN DAN UMUM WAKIL DIREKTUR PELAYANAN MEDIK 

KEPALA 

BAGIAN 
SUMBER DAYA 

MANUSIA 

KEPALA 

BAGIAN 
UMUM DAN 

PEMASARAN 

KEPALA 

BAGIAN 
KEUANGAN DAN 

PERENCANAAN

KEPALA 

BIDANG 
PELAYANAN 

MEDIS

KEPALA 

BIDANG 
PENUNJANG 

MEDIS 

KEPALA 

BIDANG 
PERAWATAN 

Ko Sat Pel 

KEPEGAWAIAN 

Ko Sat Pel 

KESEKRETARIATAN 

DAN LRGAL 

Ko Sat Pel 

AKUNTANSI 

KEPALA 

INSTALASI 

RAWAT 

JALAN

KEPALA 

INSTALASI 

LABORATORIUM 

AS MEN 

ASUHAN 

KEPERAWATAN

Ko Sat Pel 

DIKLAT 

Ko Sat Pel 

PRESTASI 

KERJA & 

REMUNERASI 

Ko Sat Pel 

PEMASARAN & 

INFORMASI 

Ko Sat Pel RUMAH 

TANGGA 

Ko Sat Pel 

PEMELIHARAAN 

SARANA Ko Sat Pel 

PERENCANA

AN & 

ANGGARAN

Ko Sat Pel 

MOBILISASI 

DANA

Ko Sat Pel 

PERBENDAH

ARAAN & 

VERIFIKASI

KEPALA 

INSTALASI 

RAWAT 

INAP

KEPALA 

INSTALASI 

BEDAH 

SENTRAL

KEPALA 

INSTALASI 

GAWAT 

DARURAT

KEPALA 

INSTALASI 

KHUSUS 

PELAYAN

AN MEDIS 

KEPALA 

INSTALASI 

RADIOLOGI 

KEPALA 

INSTALASI 

PENUNJANG 

MEDIS 

KEPALA 

INSTALASI GIZI 

KEPALA 

INSTALASI 

REKAM MEDIS 

KEPALA 

INSTALASI 

FARMASI 

AS MEN SUMBER 

DAYA MANUSIA 

DAN ETIKA

AS MEN 

LOGISTIK 

SPK IK 

SPK I 



 

 

 

Lampiran 3  

STRUKTUR ORGANISASI REKAM MEDIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREKTUR 

WAKIL DIREKTUR PELAYANAN MEDIK 

KEPALA BIDANG PENUNJANG MEDIS 

KEPALA INSTALASI REKAM MEDIS 

DISTRIBUSI 

ASSEMBLING 

FILLING DAN RETRIEVAL 

KODING DAN INDEKSING 

PELAPORAN DAN STATISTIK 

PENANGGUNG JAWAB 

ADMISSION & REGISTRASI 

PENANGGUNG JAWAB 

MANAJEMEN REKAM MEDIS 

REGISTRASI 

RAWAT JALAN

ADMISSION 



REKAPITULASI ANALISIS KUANTITATIF REKAM MEDIS
Lampiran 4

Jumlah Berkas Yang Di analisis : 40 Bulan : Februari 2012

NO KRITERIA ANALISA KELENGKAPAN
JUMLAH PROSENTASE

IDENTIFIKASI PASIEN
1 NAMA 40 100%
2 NO.RM 40 100%
3 UMUR 40 100%
4 SEX 40 100%
5 ALAMAT 40 100%
6 NO TELP 14 35%

AVERAGE 35.66 89.16%

KELENGKAPAN LAPORAN/FORM YANG PENTING
1 DIAGNOSIS 10 25.00%
2 DASAR DIAGNOSIS 9 22.5%
3 TINDAKAN MEDIS 13 32.50%
4 INDIKASI TINDAKAN 13 32.50%
5 TATA CARA 8 20.00%
6 TUJUAN 8 20.00%
7 RESIKO 8 20.00%
8 KOMPLIKASI 0 0
9 ALTERNATIF & RESIKO 0 0

10 TINDAKAN OPERASI 36 90.00%
11 PEMBIUSAN 0 0
12 PEMERIKSAAN MEDIK/OPNAME 2 5.00%
13 RUANGAN 2 5.00%
14 NAMA PEMBERI PERSETUJUAN 40 100%
15 TTD PEMBERI PERSETUJUAN 40 100%
16 NO IDENTITAS 6 15.00%
17 HARI,TANGGAL 40 100%

AVERAGE 13.82 34.56%

AUTENTIKASI PENULIS
1 NAMA DOKTER 24 60.00%
2 TTD DOKTER 24 60.00%
3 NAMA SAKSI 15 37.50%
4 TTD SAKSI 15 37.50%

AVERAGE 19.5 48.75%

CATATAN YANG BAIK
1 TIDAK ADA CORETAN 40 100%
2 TIDAK ADA TIPP-EX 40 100%
3 TIDAK ADA BAGIAN YANG KOSONG 2 5%

AVERAGE 27.33 68.33%

AVERAGE 24.07% 60.20%



Lampiran 5

Jumlah Berkas Yang Di analisis 40 Bulan : Februari 2012

NO KRITERIA ANALISA KETIDAK LENGKAPAN
JUMLAH PROSENTASE

IDENTIFIKASI PASIEN
1 NAMA 0 0%
2 NO.RM 0 0%
3 UMUR 0 0%
4 SEX 0 0%
5 ALAMAT 0 0%
6 NO TELP 26 65%

AVERAGE 4.33 11%

KELENGKAPAN LAPORAN/FORM YANG PENTING
1 DIAGNOSIS 30 75.00%
2 DASAR DIAGNOSIS 31 77.50%
3 TINDAKAN MEDIS 27 67.50%
4 INDIKASI TINDAKAN 27 67.50%
5 TATA CARA 32 80.00%
6 TUJUAN 32 80.00%
7 RESIKO 32 80.00%
8 KOMPLIKASI 40 100%
9 ALTERNATIF & RESIKO 40 100%

10 TINDAKAN OPERASI 4 10.00%
11 PEMBIUSAN 40 100%
12 PEMERIKSAAN MEDIK/OPNAME 38 95.00%
13 RUANGAN 38 95.00%
14 NAMA PEMBERI PERSETUJUAN 0 0%
15 TTD PEMBERI PERSETUJUAN 0 0%
16 NO IDENTITAS 34 85.00%
17 HARI,TANGGAL 0 0%

AVERAGE 26.17 65.44%

AUTENTIKASI PENULIS
1 NAMA DOKTER 16 40.00%
2 TTD DOKTER 16 40.00%
3 NAMA SAKSI 25 62.50%
4 TTD SAKSI 25 62.50%

AVERAGE 20.5 51.25%

CATATAN YANG BAIK
1 TIDAK ADA CORETAN 0 0%
2 TIDAK ADA TIPP-EX 0 0%
3 TIDAK ADA BAGIAN YANG KOSONG 38 95%

AVERAGE 12.66 32%

AVERAGE 15.92% 39.92%

REKAPITULASI ANALISIS KUANTITATIF REKAM MEDIS



Lampiran 6
Hasil Pengamatan Berdasarkan Identifikasi Pasien

IDENTIFIKASI PASIEN
NO NO RM NAMA NO.RM UMUR SEX ALAMAT NO TELP

1 01036124 1 1 1 1 1 1
2 01038261 1 1 1 1 1 0
3 01039845 1 1 1 1 1 1
4 01037853 1 1 1 1 1 0
5 01040160 1 1 1 1 1 0
6 01039141 1 1 1 1 1 1
7 01037389 1 1 1 1 1 0
8 01038192 1 1 1 1 1 0
9 01028510 1 1 1 1 1 0

10 01040918 1 1 1 1 1 1
11 01038261 1 1 1 1 1 1
12 01039845 1 1 1 1 1 1
13 01037853 1 1 1 1 1 0
14 01023191 1 1 1 1 1 1
15 01040117 1 1 1 1 1 0
16 01040417 1 1 1 1 1 1
17 01040624 1 1 1 1 1 0
18 01036866 1 1 1 1 1 0
19 01035546 1 1 1 1 1 1
20 01037093 1 1 1 1 1 1
21 01037150 1 1 1 1 1 1
22 01027604 1 1 1 1 1 0
23 01040727 1 1 1 1 1 0
24 01039957 1 1 1 1 1 1
25 01041760 1 1 1 1 1 0
26 01039537 1 1 1 1 1 0
27 01037387 1 1 1 1 1 0
28 924560 1 1 1 1 1 1
29 999178 1 1 1 1 1 0
30 01040077 1 1 1 1 1 0
31 01033386 1 1 1 1 1 0
32 01038681 1 1 1 1 1 0
33 01037841 1 1 1 1 1 1
34 01037897 1 1 1 1 1 0
35 01041152 1 1 1 1 1 0
36 823372 1 1 1 1 1 0
37 01037916 1 1 1 1 1 0
38 01041217 1 1 1 1 1 0
39 01039939 1 1 1 1 1 0
40 01039894 1 1 1 1 1 0

TOTAL 40 40 40 40 40 14



Lampiran 7
Hasil Pengamatan Berdasarkan Kelengkapan Lap/Form yang Penting

KELENGKAPAN LAPORAN/FORM YANG PENTING

NO NO REKAM 
MEDIS DIAGNOSIS

DASAR 
DIAGN
OSIS

TINDAK
AN 

MEDIS

INDIKA
SI 

TINDAK
AN

TATA 
CARA TUJUAN RESIKO KOMPL

IKASI

ALTER
NATIF 

& 
RESIKO

TINDAK
AN 

OPERA
SI

PEMBI
USAN

PEMERI
KSAAN 
MEDIK/
OPNAM

E

RUANG
AN

NAMA 
PEMBE

RI 
PERSET
UJUAN

TTD 
PEMBE

RI 
PERSET
UJUAN

NO 
IDENTIT

AS

HARI,TA
NGGAL

1 01036124 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1
2 01038261 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1
3 01039845 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
4 01037853 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1
5 01040160 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
6 01039141 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
7 01037389 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1
8 01038192 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
9 01028510 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1

10 01040918 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
11 01038261 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
12 01039845 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
13 01037853 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1
14 01023191 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
15 01040117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
16 01040417 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1
17 01040624 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
18 01036866 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
19 01035546 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1
20 01037093 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1
21 01037150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
22 01027604 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
23 01040727 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1
24 01039957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
25 01041760 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1
26 01039537 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
27 01037387 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
28 924560 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
29 999178 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
30 01040077 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1
31 01033386 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
32 01038681 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
33 01037841 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
34 01037897 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
35 01041152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
36 823372 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1
37 01037916 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1
38 01041217 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1
39 01039939 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1
40 01039894 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1

TOTAL 10 9 13 13 8 8 7 0 0 35 0 1 2 39 39 6 39



Lampiran 8
Hasil Pengamatan BerdasarkanAutentikasi Penulis

AUTENTIKASI PENULIS

NO NO REKAM 
MEDIS

NAMA 
DOKTER

TTD 
DOKTE

R

NAMA 
SAKSI

TTD 
SAKSI

1 01036124 1 1 0 0
2 01038261 1 1 1 1
3 01039845 0 0 0 0
4 01037853 1 1 0 0
5 01040160 1 1 0 0
6 01039141 1 1 1 1
7 01037389 0 0 1 1
8 01038192 1 1 0 0
9 01028510 0 0 0 0

10 01040918 1 1 0 0
11 01038261 1 1 1 1
12 01039845 0 0 0 0
13 01037853 1 1 0 0
14 01023191 1 1 1 1
15 01040117 0 0 0 0
16 01040417 1 1 0 0
17 01040624 0 0 1 1
18 01036866 0 0 0 0
19 01035546 1 1 0 0
20 01037093 0 0 0 0
21 01037150 0 0 0 0
22 01027604 0 0 0 0
23 01040727 0 0 0 0
24 01039957 1 1 0 0
25 01041760 0 0 1 1
26 01039537 0 0 0 0
27 01037387 1 1 1 1
28 924560 1 1 0 0
29 999178 1 1 0 0
30 01040077 0 0 1 1
31 01033386 1 1 1 1
32 01038681 1 1 1 1
33 01037841 1 1 0 0
34 01037897 1 1 0 0
35 01041152 0 0 1 1
36 823372 1 1 1 1
37 01037916 0 0 0 0
38 01041217 1 1 0 0
39 01039939 1 1 1 1
40 01039894 1 1 1 1

TOTAL 24 24 15 15



Lampiran 9
Hasil Pengamatan BerdasarkanCatatan yang Baik

NO NO REKAM 
MEDIS

TIDAK ADA 
CORETAN

TIDAK ADA 
TIPP-EX

TIDAK ADA 
BAGIAN 
KOSONG

1 01036124 1 1 0
2 01038261 1 1 0
3 01039845 1 1 0
4 01037853 1 1 0
5 01040160 1 1 0
6 01039141 1 1 0
7 01037389 1 1 0
8 01038192 1 1 0
9 01028510 1 1 0

10 01040918 1 1 0
11 01038261 1 1 0
12 01039845 1 1 0
13 01037853 1 1 0
14 01023191 1 1 0
15 01040117 1 1 0
16 01040417 1 1 0
17 01040624 1 1 0
18 01036866 1 1 0
19 01035546 1 1 0
20 01037093 1 1 0
21 01037150 1 1 0
22 01027604 1 1 0
23 01040727 1 1 0
24 01039957 1 1 0
25 01041760 1 1 0
26 01039537 1 1 0
27 01037387 1 1 0
28 924560 1 1 0
29 999178 1 1 0
30 01040077 1 1 0
31 01033386 1 1 0
32 01038681 1 1 0
33 01037841 1 1 0
34 01037897 1 1 0
35 01041152 1 1 0
36 823372 1 1 1
37 01037916 1 1 0
38 01041217 1 1 0
39 01039939 1 1 0
40 01039894 1 1 1

TOTAL 40 40 2

CATATAN YANG BAIK



Lampiran 15 

SPO Surat Persetujuan Tindakan Kedokteran RSUD Tarakan 

LOGO RSUD TARAKAN INFORMED CONSENT 

UNIT INSTALASI REKAM MEDIS Nomor Dokumen  Tanggal                Halaman 

                              Nomor Revisi           1/2 

PROSEDUR TETAP Tgl Ditetapkan       Ditetapkan, 

                               Direktur RSUD Tarakan 

                                 

                               Dr. R. Koesmedi Priharto 

                               NIP.195808071987031007     

 

Pengertian : Informed Consent adalah proses melaksanakan persetujuan 

tindakan medik dan peretujuan tindakan merawat pasien yang 

dilaksanakan tertulis, dengan dibuktikan bahwa pihak pasien 

dan pihak RS menandatangani form informed consent. 

Tujuan  : Tujuan Umum : meningkatkan mutu di RS 

Tujuan Khusus : adanya panduan untuk melaksanakan informed 

consent 

Kebijakan : 1. Setiap tindakan medis dan akan merawat pasien harus di 

laksanakan Informed Consent 

2. Informed consent dilaksanakan oleh dokter yang 



merawat 

3. Setelah petugas menyampaikan rencana tindakan maka 

dari pihak pasien menandatangani form dengan 

diketahui seorang saksi dari pihak RS di tandatangani 

oleh dokter yang merawat dan seorang petugas rumah 

sakit. 

Prosedur : Proses inform 

1. Dokter memperkenalkan diri dan memberi salam 

2. Dokter menyampaikan rencana tindakan 

3. Dokter menyampaikan harapan dan kemungkinan yang 

akan timbul setelah tindakan 

4. Dokter memberi kesempatan kepada pasien untuk 

bertanya apabila ada yang belum jelas. 

Proses Consent 

5. Dokter meminta pasien dan keluarga untuk 

menandatangani form Informed consent 

6. Dokter membubuhkan tanda tangan 

7. Petugas rumah sakit ikut menandatangani 

8. Form informed consent dimasukkan dalam berkas rekam 

medis pasien. 

Unit terkait : Seluruh petugas IGD, Instalasi rawat inap, instalasi rawat jalan, 

instalasi bedah sentral, ICU.  




